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ABSTRAKT

Cílem této studie bylo zjistit vliv vybraných faktorů (pH, koncentrace NaCl, teplota, médi-

um) na schopnost degradace vybraných biogenních aminů dvou bakterií (B. subtilis 23 a

B. pumilus 26). Bylo zjištěno, že hodnota pH neovlivňuje degradační aktivitu těchto kme-

nů, naproti tomu koncentrace NaCl, teplota a složení kultivačního média ovlivňují vý-

znamně schopnost degradace aminů testovaných bakterií. V optimálních podmínkách

(30 °C, pH 7, 0 % NaCl) snížil B. subtilis 23 obsah tyraminu o 60 % po 48 hodinové kulti-

vaci.

Klíčová slova: biogenní aminy, degradace, rod Bacillus

ABSTRACT

The aim of this study was to investigate effect of selected factors (pH, NaCl concentration,

temperature, medium) on degrading activity of two microorganisms (B. subtilis 23 and

B. pumilus 26) There is no effect of pH values on degrading activity of B. subtilis 23 and

B. pumilus 26. On the other hand NaCl concentration, temperature and medium effected

ability to degrade biogenic amines significantly. B. subtilis 23 exhibited highest histamine-

degrading activity in optimal conditions (30 °C, pH 7, 0 % NaCl). B. subtilis 23 reducted

histamine contents by 60 % for 48 hours of incubation.

Keywords: biogenic amines, degradation, genus Bacillus
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ÚVOD

Problematikou biogenních aminů se zabývá spousta autorů, jedním z hlavních důvodů je

jejich nepříznivý vliv na zdraví člověka. Vysoké koncentrace těchto látek mohou lidé ne-

vědomky přijímat potravou. Typickými představiteli potravin, jež obsahují biogenní aminy

ve velké míře, jsou fermentované zeleninové výrobky a uzeniny, sýry, pivo, víno a mnohé

další. Jedná se o potraviny, které jsou užívány téměř každodenně. Je tedy žádoucí elimino-

vat množství těchto škodlivých látek v potravinách a vyhnout se tak nepříznivým účinkům,

které mohou biogenní aminy způsobit.

Tato práce je zaměřena na možnosti snížení obsahu biogenních aminů prostřednictvím mi-

kroorganismů s aminooxidasovou aktivitou, jejich úkolem je degradace aminů, jež do po-

traviny vstupují současně s použitými surovinami, popřípadě degradace biogenních aminů,

které vznikají při procesu výroby potraviny. Tato metoda nepatří mezi běžně používané

postupy v praxi, protože není ještě kompletně prostudována a popsána. Při aplikaci této

metody se můžeme setkat s možnými problémy, jako jsou nehostinné podmínky pro daný

mikroorganismus s aminooxidasovou aktivitou, které mohou při procesu výroby vzniknout.

Jedná se především o nevhodné pH prostředí, příliš vysoké koncentrace chloridu sodného,

kdy chlorid sodný je nedílnou součástí téměř každé potraviny, tudíž se jedná o významný

faktor, jehož vliv na schopnost degradace organismů s aminooxidasovou aktivitou musí být

prostudován. Použité aminooxidásové kultury mohou být inhibovány také vysokými teplo-

tami. Vliv všech těchto faktorů byl popsán v této diplomové práci, přičemž experimenty

byly provedeny in vitro. Pro ověření vhodnosti této metody při použití v potravinářském

průmyslu je nutné provést další studie a to v reálném vzorku potraviny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOGENNÍ AMINY

Z chemického pohledu jsou biogenní aminy nízkomolekulární dusíkaté sloučeniny

s alifatickou, heterocyklickou, aromatickou strukturou odvozené od aminokyselin. Tyto

látky se přirozeně vyskytují v rostlinných, živočišných i mikrobiálních buňkách, kde plní

významné metabolické a fyziologické funkce (Cunha et al., 2017; Košmerl et al., 2013).

1.1 Vznik biogenních aminů

Biogenní aminy nejčastěji vznikají mikrobiální dekarboxylací odpovídajících aminokyselin

v cytoplasmě, která je katalyzována specifickými enzymy (aminokyselinové dekarboxyla-

sy). Aminokyseliny se do cytoplasmy dostávají antiportem s aminy, kdy je do buňky přene-

sena aminokyselina výměnou za biogenní amin, který je uvolněn do prostředí (Benker-

roum, 2016). Například z aminokyseliny histidin vzniká za přítomnosti histidindekarboxy-

lasy odštěpením molekuly oxidu uhličitého histamin (Obr. 1). Obdobným způsobem vzni-

kají i ostatní aminy (Tab. 1). Těkavé aminy, s výjimkou fenyletylaminu, vznikají transami-

nací z odpovídajícího aldehydu nebo ketonu (Košmerl et al., 2013; Nowak a Czyzowska,

2011).

Obr. 1 Dekarboxylace histidinu (Košmerl et al., 2013)
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Tab. 1 Prekursory biogenních aminů a jejich struktura (Cunha et al., 2017)

Aminokyselina Amin Struktura

Lysin Kadaverin

Alifatická Ornitin Putrescin

Arginin Agmatin

Histidin Histamin

Heterocyklická

Tryptofan Tryptamin

Tyrosin Tyramin

Aromatická

Fenylalanin Fenyletylamin

Dekarboxylasy mohou být syntetizovány kmeny některých mikroorganismů odpovědných

za kažení potravin, popřípadě kultur, jež jsou použity při výrobě fermentovaných potravin.

Z tohoto hlediska je nesmírně důležitá mikrobiální čistota použitých surovin, zachování

vhodných podmínek při skladování surovin, správná výrobní a hygienická praxe při samot-

né výrobě potravin. Dodržováním těchto pravidel může být sníženo riziko nadměrné pro-

dukci aminů (Herrero et al., 2016; Nowak a Czyzowska, 2011). Schopnost dekarboxylace

jedné nebo více aminokyselin byla prokázána u různých kmenů rodů Bacillus, Citrobacter,

Clostridium, Klebsiella, Escherichia, Hafnia, Proteus, Pseudomonas, Salmonella, Shigella,

Photobacterium, Streptococcus, Enterococcus, Vibrio (Nowak a Czyzowska, 2011; Şanli a

Şenel, 2015). Za časté producenty biogenních aminů jsou považovány také bakterie mléč-

ného kvašení (např. Lactobacillus, Pediococcus, Enterococcus, Oenococcus), jedná se

o gram-pozitivní, nesporulující bakterie, které jsou schopny produkovat kyselinu mléčnou

jakožto konečný produkt fermentace sacharidů. Mezi konkrétní druhy schopné produkce

aminů patří např. Lactobacillus hilgardii, Lb. brevis, Lb. buchneri, Lb. delbrueckii subsp.

bulgaricus, Lb. acidophilus, Lb. helveticus, Lb. casei, Lb. curvatus, Lb. plantarum, Oeno-

coccus oeni (Košmerl et al., 2013).

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

1.2 Vliv aminů na organismus

Biogenní aminy se přirozeně účastní metabolických a fyziologických funkcí živých orga-

nismů. V lidském těle se podílí na regulaci tělesné teploty, pH žaludku (pomocí sekrece

HCl), ovlivňují imunitní systém, růst a diferenciaci buněk, jsou součástí prekursorů hor-

monů, fungují jako neurotransmitery. Spermin, spermidin a putrescin jsou součástí DNA,

RNA a proteinů, podílejí se na růstu, stabilizaci membrán a prevenci stárnutí organismu

(Košmerl et al., 2013). Všechny tyto děje probíhají za přítomnosti nízké koncentrace aminů

v těle. Ve vysokých koncentracích mohou ohrozit zdraví, obzvláště u citlivých jedinců

(Cunha et al., 2017; Košmerl et al., 2013).

Nejčastěji se v potravinách vyskytují tyramin a histamin, tyto aminy jsou také jedny z nej-

toxičtějších. Otrava tyraminem, označována jako "cheese reaction", se projevuje bolestí

hlavy, migrénami, neurologickými poruchami, zvracením, poruchami dýchání, hypertenzí.

Mezi projevy otrav histaminem patří vyrážka, kopřivka, otoky, bušení srdce, zvracení, prů-

jem, hypotenze, nepříznivé respirační příznaky, návaly horka (Rio et al., 2017; Şanli a

Şenel, 2015). Tyramin a histamin vykazují schopnost cytotoxicity, kdy byl podle Rio et al.

(2017) potvrzen i jejich vzájemný synergický efekt. Nízké koncentrace jednotlivých látek

(tyraminu a histaminu) nemají na buňky významný vliv, avšak jejich kombinací dochází ke

změně morfologie a snížení počtu buněk. Synergický efekt histaminu a tyraminu by měl


[…]


nek klesá průměrný obsah všech aminů o 60 %.

Existují potraviny, které se nakládají do vysoce koncentrovaných solných roztoků. Jedná se

například o balkánský sýr, který může obsahovat až 7 % soli, popřípadě různé solené rybí

výrobky. Mah a Hwang (2009) sledovali úbytek biogenních aminů pomocí Staphylococcus

xylosus při výrobě solených fermentovaných ančoviček. Ančovičky byly nasoleny na 15 %

obsahu NaCl a ponechány při teplotě 25 °C po dobu 10 týdnů. Celá šarže byla rozdělena na

2 poloviny, kdy jedna byla zaočkována S. xylosus se schopností degradovat histamin a dru-

há byla ponechána bez zaočkování jako kontrola. S. xylosus snížil celkový obsah biogen-

ních aminů ve vzorku fermentovaných ančoviček o 16 % oproti vzorku kontrolnímu. Zají-

mavým zjištěním bylo, že S. xylosus navíc inhibuje růst dekarboxylasa pozitivní bakterie

Bacillus licheniformis. Objevení schopnosti degradovat aminy pomocí S. xylosus při vyso-

kých koncentracích NaCl může být pro potravinářský průmysl přínosem, protože při takto

vysoké koncentraci NaCl je potlačen růst velkého množství mikroorganismů a velmi těžko

se hledají zástupci, kteří jsou navíc schopni degradace biogenních aminů. V této diplomové

práci byla zvolena nejvyšší koncentrace přídavku chloridu sodného 3 % (w/v), při níž byla

schopnost degradace všech přítomných aminů silně potlačena.

Lee et al. (2015) ve své práci popisovali obdobný experiment, jako byl proveden v této

diplomové práci, a sice sledovali vliv pH v rozsahu hodnot 2 – 11, koncentrace NaCl

0,5 – 20 % a vliv teploty na schopnost degradace histaminu bakterií Bacillus polymyxa.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 62

Nejprve byla zjištěna nejvhodnější teplota kultivace, čili teplota při níž B. polymyxa degra-

duje histamin nejvíce, což bylo 30 °C. Dále byl sledován vliv pH na degradaci histaminu

touto bakterií, kdy byla připravena média s upraveným pH na hodnoty 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,

10, 11 při teplotě 30 °C po dobu 24 hodin. Při pH 2 a 11 byl růst B. polymyxa kompletně

inhibován, při pH 7 bylo dosaženo nejvyššího stupně degradace, avšak při pH 5, 6, 8, 9

byla schopnost degradace histaminu pouze o 18 % menší (Lee et al., 2015). V této diplo-

mové práci nebyl prokázán vliv pH na schopnost degradace biogenních aminů

B. subtilis 23, bylo pracováno s jinou bakterií, tudíž se výsledky mohou lišit. Vliv koncen-

trace NaCl byl sledován v mediích s hodnotou pH 7 obohacených o 0,5 %, 5 %, 10 %,

15 %, 20 % NaCl. Inkubace trvala 24 hodin při teplotě 30 °C. Lee et al. (2015) zjistili, že

s rostoucí koncentrací NaCl klesá schopnost degradace histaminu pomocí B. polymyxa,

stejných závěrů bylo dosaženo i v této diplomové práci.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci byl sledován vliv vybraných faktorů na schopnost degradace šesti

biogenních aminů dvou mikroorganismů, Bacillus subtilis 23 a B. pumilus 26 v podmín-

kách in vitro. Sledované faktory byly teplota (10, 23, 30 °C), koncentrace NaCl (0, 1, 2,

3 % (w/v)), pH (5,0; 7,0; 8,5), médium (minerální, Nutrient broth).

Bylo zjištěno, že kmen B. subtilis 23 má vyšší schopnost degradovat vybrané biogenní

aminy než kmen B. pumilus 26.

Ze všech sledovaných faktorů nejvíce ovlivňovala schopnost degradovat aminy obou testo-

vaných kmenů teplota, kdy při teplotě kultivace 30 °C byla zaznamenána vždy nejvyšší

degradační aktivita a při teplotě kultivace 10 °C byla schopnost degradace vybraných ami-

nů nejvíce potlačena.

Vliv koncentrace chloridu sodného na schopnost degradace testovaných biogenních aminů

byl opět u obou bakterií stejný. Se zvyšujícím se přídavkem NaCl se schopnost degradace

aminů přítomných v médiu snižovala.

Vliv iniciační hodnoty pH se nepodařilo prokázat u žádného z kmenů a schopnost degrada-

ce biogenních aminů byla při všech testovaných pH obdobná za jinak stejných podmínek.

Bylo předpokládáno, že vybrané kmeny budou degradovat biogenní aminy v médiu Nutri-

ent broth minimálně. Ze získaných výsledků vyplývá, že oba testované kmeny degradují

biogenní aminy v minerálním médiu více než v médiu Nutrient broth, avšak schopnost de-

gradace v Nutrient broth byla také významná.
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EU
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GC

HDPE

HPLC

IMS

MAO

MYP

OPA

PEMBA

RASFF

Bansylchlorid

Kapilární elektroforéza

Detektor diodového pole

Diaminooxidasy

Diethyl ethoxymethylenemalonát

Deoxyribonukleová kyselina

Dansylchlorid

Evropská unie

Plamenový ionizační detektor

9-fluorenyl-methyloxycarbonyl chlorid

Plynová chromatografie

Polyetylen s vysokou hustotou

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Iontová mobilní spektrometrie

Monoaminooxidasy

Manitol yolk polymyxin agar

o-ftalaldehyd
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Rapid Alert System for Food and Feed - Systém včasného varování pro potra-

viny a krmiva
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Chromatografie na tenké vrstvě

Ultrafialové záření
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