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Název diplomové práce:

Vliv vybraných faktorů na kulturu degradující biogenní aminy v podmínkách in vitro

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce Bc. Ivy Březinové se zabývá vlivem vybraných faktorů (teplotou, pH,
koncentrací soli a vlivem kultivačního média) na degradaci biogenních aminů (tryptaminu,
fenyletylaminu, putrescinu, kadaverinu, histaminu a tyraminu) vybranými bakteriemi, kterými byly
Bacillus subtilis a Bacillus pumilus.
Předložená diplomová práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol. Celá práce je pečlivě
zpracována, obsahuje jen minimum pravopisných chyb, překlepů (např. mastný výrobek /str. 15/,
bansylchlorid /str. 18 a 71/) či formálních nedostatků.
Cíle diplomové práce jsou stručně a jasně formulovány. Získané výsledky experimentů jsou
prezentovány přehlednou formou obrázků (grafů) s podrobnými komentáři. Autorka celkem uvádí
více než 50 citací recentní, správně citované literatury. Při porovnání publikovaných výsledků s
literárními údaji nemám podstatnějších připomínek a považuji diskusi za korektní a dobře
formulovanou.

Lze konstatovat, že práce byla vypracována v souladu se zadáním a cíle, které byly práci vytýčeny,
byly beze zbytku naplněny. Vzhledem k výše uvedenému předloženou diplomovou práci doporučuji
k obhajobě a hodnotím ji stupněm A-výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
V práci uvádíte, že degradéři (Bacillus subtilis a Bacillus pumilus) izolovaní ze vzorků potravin, byli
identifikováni pomocí metody MALDI-TOF. Jaké další metody identifikace mikroorganismů
(kultivační i non-kultivační) znáte?

V e Zlíně dne 19. 5. 2017

Podpis oponenta diplomové práce